Si ab ingenuo servus debilitetur alterius.

Si quis ingenuus servum alienum volens debilitaverit, alterum paris meriti servum domino eius dare non moretur; illum vero debilem suo istudio et sumtu ad curandum, donec recipiat sanitatem, retineat. Postea vero, si sanari potuerit, pro vulnere compositio detur, ut iustum visum fuerit iudicanti. Hac si postea domino servus reddatur incolomis, et suum recipiat. Insuper autem pro facti temeritate, ut cedem evadat, pro eo, quod servum alienum vulnerare presumpsit, X solidos domino servi persolvat.

#### **VI.4.10. ANTIQUA**

Si servus ingenuum percutiat.

Si servus ingenuo sine domini iussione percussionem intulerit, et ille exinde continuo moriatur, percussor pro homicidio puniatur. Et si qui percussus fuerit statim non moriatur, ipse servus continuo tradatur in carcerem; et si evaserit vulneratus,

ille, qui percusserat, CC flagella suscipiat. Dominus vero, si voluerit, pro servo summam compositionis exolvat, quantum a iudicibus fuerit estimatum. Si autem noluerit, servum pro culpa tradere non moretur.

#### **VI.4.11. ANTIQUA**

Si servus servum debilitet alienum.

Si servus in servum debilitationem intulerit, excepto vulneris compositionem C flagella suscipiat, Et si exinde debilitatus agnoscitur, quantum deterior extiterit ipse servus, iudex poterit extimare. Et si ipse dominus compositionem accipere noluerit, similem servum aut pretium servi ab illo, cuius servus eum debilitabit, accipiat et illum debilitatum servum sibi usurpet. Hoc ipsut etiam et de ancillis precipimus custodiri.

### **VI.5. De cede et morte hominum**

1. Si quis nesciens occidat hominem.
2. Si hominem, dum quis non videt, occiderit.
3. Si quis impulsus occidat hominem.
4. Si quis alterum percutere volens alterum occidat hominem.
5. Si homo exorta cede moriatur.
6. Si, dum levis iniuria infertur, homicidium committatur.
7. Si iocans aut indiscretus occidat hominem.
8. Si quis per cautam disciplinam occidat hominem.
9. Si ingenuus servum casibus prescriptis occidat.
10. Si servus ingenuum casibus prescriptis occidat.
11. Si homo voluntarie occidatur.
12. Ne domini extra culpa suos servus occidant, et si ingenuus occidat ingenuum.
13. Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quamcumque parte corporis truncare.
14. Ut homicidam cunctis liceat accusare.
15. Quod et proximis et extraneis homicida conceditur accusare.
16. Si homicida ad ecclesiam confugiat.
17. De parricidis et eorum rebus.
18. De his, qui proximos sanguinis sui occiderint.
19. Si a proximo sanguinis casu proximus occidatur.
20. Si servus servum casibus prescriptis occidat.